
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2008. Edição n° 062 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 062 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 428/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR  

- o Dr. VICTOR HUGO PALMEIRO DE AZEVEDO NETO, 

Promotor de Justiça de entrância final, matrícula nº 1246 

4848, para no âmbito da Subprocuradoria-Geral de Justiça 

para Assuntos Institucionais, coordenar as ações estaduais 

da campanha “O que você tem a ver com a Corrupção?”. 

(Port.3017/08). 

- os Promotores de Justiça de entrância final Dr. JOÃO BAR-

CELOS DE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 1251 7666, e Dr. 

LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA AZEVEDO, matrícula nº 1291 

5688, para, como representantes do Ministério Público, acom-

panhar o Inquérito Policial Militar instaurado pela Portaria nº  

2312/IPM/2008, da Corregedoria-Geral da Brigada Militar 

(Port.3039/08) 

AUTORIZAR 

- nos termos do §2º do artigo 129 da Constituição Federal, e 

do Provimento nº 11/2008, a Dra. FERNANDA WEIAND, 

Promotora de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 

1496 3299, a residir na cidade de Farroupilha - RS, sem ônus 

para o Estado e sem prejuízo de suas funções normais 

(PR.00001.02541/2008-1 - Port. 3031/08). 

REVOGAR 

- a contar de 25 de setembro de 2008, a Portaria nº 150/2005, 

que designou o Dr. HERIBERTO ROOS MACIEL, Promotor de 

Justiça de entrância final, matrícula 1237 7120, e os servido-

res JOÃO LUIZ PINTO COSTA, matrícula 1495 1061, LUIZ 

AFONSO ALENCASTRE ESCOSTEGUY, matrícula nº 1495 

5059, ALEX FABIANI MARTINS DE SOUZA, matrícula nº 

1495 0146, LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, matrícula nº 

1495 0600, MARCO AURÉLIO MARTINS COSTA, matrícula 

nº 1495 0405, e PAULO EDUARDO VASCONCELOS FLO-

RES, matrícula nº 1292 7627, e seus respectivos suplentes, 

Dr. JULIO CESAR FINGER, Promotor de Justiça de entrância 

final, matrícula nº 1263 0500, ANDRÉA ALONSO TAVARES, 

matrícula nº 1495 5334, CRISTIANO LINHARES DE MENE-

ZES BORBA, matrícula nº 1495 0537, LÚCIO BAUMGARTEN 

CÁCERES, matrícula nº 1495 0359, ADILSON EDUARDO 

DIESEL, matrícula nº 1262 5159, FLORINDO PRESTES PE-

DROSO, matrícula nº 1495 2254, e GLAUCIO ERNANI FER-

REIRA DA SILVA, matrícula nº 1495 0294, para compor Co-

missão de Avaliação do Estágio Probatório, bem como as 

alterações efetuadas através das Portarias 1632/2005, 2541/-

2007 e 3789/2007 (Port.2864/08). 

- a Portaria 404/2008 que designou o Procurador de Justiça, 

Dr. EDUARDO DE LIMA VEIGA, matrícula  nº 1275 0077, os 

Promotores de Justiça, Dr. MILTON FONTANA, matrícula  nº 

1254 1745, Dr. JAYME WEINGARTNER NETO, matrícula nº  

1292 6779, Dr. MARCELO LEMOS DORNELLES, matrícula 

nº 1401 2340, Dr. MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA, matrícula 

nº 1250 6230, Dra. KARIN SOHNE GENZ, matrícula  nº 1291 

5718, Dr. DANIEL SPERB RUBIN, matrícula nº 1259 4644, e 

os servidores JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

matrícula  nº 2253 5489, MARCO ANTONIO SCHMITZ OLI-

VAS, matrícula nº 1495 9208 e DAIANA PEREIRA TEIXEIRA, 

matrícula nº 1496 7448, para, sob a presidência do primeiro, 

compor Comissão Executiva Regional do Programa Nacional 

de Combate à Corrupção (Port.3016/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 429/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 27 de outubro de 2008, KATERINE STELLO, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procurado-

ria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de represen-

tação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 

3021/08). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 27 de outubro de 2008, a servidora 

MARTA SANTOS FERREIRA ROMEU, matrícula nº 1496 

5771, do cargo em comissão de Coordenador de Unidade, CC

-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta 

e cinco por cento), deste Órgão (Port.3067/08). 

- a contar de 27 de outubro de 2008, a servidora DAIENE 

GOMES DA LUZ, matrícula nº 1496 2799, do cargo em comis-

são de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 

(Port.3052/08). 

- a contar de 27 de outubro de 2008, a servidora LUÍSA TRES-

CASTRO DA SILVEIRA, matrícula nº 1496 2799, do cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 

(Port.3054/08). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 27 de outubro de 2008, LUÍSA TRESCASTRO 

DA SILVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial I, CC-07, deste Órgão (Port.3055/08). 

- a contar de 27 de outubro de 2008, DAIENE GOMES DA 

LUZ, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 

Unidade, CC-10, acrescido da gratificação de representação 

de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 3053/08). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 062 

 3 

DESIGNAR 

- o servidor EMILIANO MEDEIROS, Arquivista, matrícula 1495 

5750, para exercer, em substituição, na forma de função grati-

ficada, o Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade, 

CC-10, acrescida da gratificação de representação de 35% l

(trinta e cinco por cento), deste Órgão, no período de 05/-

01/2009 a 25/01/2009  (Port.3033/08). 

- a servidora ISABEL PERTILE AMARO DA SILVEIRA, matrí-

cula 1495 6853, para exercer, em substituição, na forma de 

cargo em comissão, a Função Gratificada de Assessor Superi-

or, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos 

legais e eventuais da titular Andréa Alonso Tavares 

(Port.3034/08). 

- em conformidade com o Artigo 25, Inciso XXXV, combinado 

com o Inciso LX, da Lei Estadual 7669/82, o Sr. JORGE AN-

TÔNIO GONÇALVES MACHADO, Diretor-Geral, matrícula nº 

2253 5489, para representar o Ministério Público do Estado do 

Estado do Rio Grande do Sul na assinatura do Termo de Con-

vênio com o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do 

Sul (PR.01238.01181/2008-0 - Port.3043/08). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 21 de outubro de 

2008, a carga horária do servidor RODRIGO DOSSENA PAS-

QUETTI, Secretário de Diligências, matrícula nº 1265 5465, 

para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da 

Lei n° 7.253/79 (PR.00006.00100/2008-3 - Port.3035/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA E  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 9862-09.00/08-4 PREGÃO 45/08 

 

CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA 

LTDA.; OBJETO: aquisição de 1 placa de processamento 

redundante – CPU, com HD e demais peças, licenças e servi-

ço de instalação, 1 pacote INTO F2 (2 placas e cabo de interli-

gação) e serviços de manutenção da Central Telefônica; VA-

LOR TOTAL: R$ 51.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-Atividade 2746 e 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3013 e 

3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 

8666/93, 10.520/02, Lei Estadual 11.389/99 e Provimento PGJ 

nº 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  

MONITORAMENTO DE ALARME 

    PROCESSO Nº 9425-09.00/08-2 

 

CONTRATADA: DIOGO DIAS MAYDANA ME; OBJETO: 

Rescisão ao Contrato de Fornecimento de Cópias Reprográfi-

cas à Promotoria de Justiça do Município de Santiago/RS, 

concordando, as partes, que, após o pagamento das cópias 

efetuadas até o dia 23 de janeiro de 2008, nada mais será 

devido, em decorrência do mesmo; FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

Porto Alegre, 11/02/08.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, substituto. 

 

 

 

AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

TIPO MENOR PREÇO 

 

1) Concorrência nº 02/08 (Processo nº 011016-09.00/08-9). 

Objeto: contratação de prestação de serviços de engenharia 

com fornecimento de materiais, para construção da sede em 

Cachoeira do Sul. Área total: 1.240,07m2. Prazo: 14 meses. 

Preço Orçado: R$ 1.913.245,40. Data e horário de abertura: 

27/11/2008, às 14h; 

2) Tomada de Preços nº 15/08 (Processo nº 010978-09.00/08

-1. Objeto: contratação de prestação de serviços de engenha-

ria com fornecimento de materiais, para construção da sede 

em Rodeio Bonito. Área total: 358,98m². Prazo: 10 meses. 

Preço Orçado: R$ 602.722,86. Data e horário de abertura: 

12/11/2008, às 10h; 

3) Tomada de Preços nº 16/08 (Processo nº 010979-09.00/08

-4). Objeto: contratação de prestação de serviços de enge-

nharia com fornecimento de materiais, para ampliação, refor-

ma e manutenção da sede em Erechim. Área existente e 

696,50m² e área a construir de 709,58m². Prazo: 12 meses. 

Preço Orçado: R$ 901.046,67. Data e horário de abertura: 

12/11/2008, às 14h. 

4) Tomada de Preços nº 17/08 (Processo nº 011017-09.00/08

-1). Objeto: contratação de prestação de serviços de enge-

nharia com fornecimento de materiais, para a ampliação, refor-

ma e manutenção da sede em Santa Cruz do Sul. Área exis-

tente de 595,76m² e área a construir de 871,95m². Prazo: 12 

meses. Preço Orçado: R$ 1.495.882,22. Data e horário de 

abertura: 13/11/2008, às 14h. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital disponível na internet: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2008. 

LUIZ PEDRO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 062 

 4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

EDITAL Nº 21/2008 – SUBINST 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS INSTITUCIONAIS, na forma do art. 4º do Provimento nº 

24/2008 e do art. 11 do Provimento nº 33/2008, cientifica que 

o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul homolo-

gou a inclusão das seguintes entidades no cadastro de benefi-

ciários de bens ou valores obtidos por meio de compromisso 

de ajustamento de conduta: 

1) Agência Florestal Regional de Palmeira das Missões, 

entidade homologada, no dia 21 de outubro de 2008, pelo 

Promotor de Justiça João Paulo Bittencourt Cardozo, da Pro-

motoria de Justiça de Palmeira das Missões; 

2) Associação Defensora dos Animais São Francisco de 

Assis, entidade homologada, no dia 21 de outubro de 2008, 

pelo Promotor de Justiça Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 

Junior, da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno; 

3) Associação dos Pescadores de Capão da Canoa, entida-

de homologada, no dia 23 de outubro de 2008, pela Promotora 

de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa; 

4) Associação Reto – A Esperança de Vida, entidade homo-

logada, no dia 22 de outubro de 2008, pelo Promotor de Justi-

ça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria; 

5) Conselho Pró-Segurança Pública de Campina das Mis-

sões, entidade homologada, no dia 21 de outubro de 2008, 

pela Promotora de Justiça Cristiane Mello de Bona, da Promo-

toria de Justiça de Campina das Missões; 

6) Prefeitura Municipal de Quaraí, entidade homologada, no 

dia 21 de outubro de 2008, pelo Promotor de Justiça Alessan-

dro Salazar Rossatto, da Promotoria de Justiça de Quaraí; 

7) Supervisão Regional da Secretaria da Agricultura, Pe-

cuária, Pesca e Agronegócio de Santa Maria, entidade ho-

mologada, no dia 22 de outubro de 2008, pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Maria. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

outubro de 2008. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-10-27T10:00:22-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




